

I. WPROWADZENIE

Ustawa z dnia 26 października 1982 r. (z późniejszymi zmianami) o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi nakłada na organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego obowiązek podejmowania działań zmierzających do ograniczania spożycia napojów alkoholowych.

Dla miasta i gminy Chmielnik podstawę działania stanowi Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

II. INFORMACJA DOTYCZĄCA STANU PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W MIEŚCIE I GMINIE CHMIELNIK

Rozmiar i skutki aktualnie występujących problemów alkoholowych tworzą bardzo poważne zagrożenie dla funkcjonowania społecznego i ekonomicznego mieszkańców naszego miasta.

Wpływają negatywnie na ich stan zdrowia, jak również na kształtowanie postaw moralnych.

Dane statystyczne podawane przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych świadczą o tym, iż w skali kraju:

- osoby uzależnione stanowią przeciętnie 2-3% dorosłej populacji,
- osoby nadużywające alkoholu stanowią 12-15% dorosłej populacji,
- osoby współuzależnione stanowią przeciętnie 3-5% dorosłej populacji,
- 15% uczniów szkół podstawowych upija się.

W mieście i gminie Chmielnik dorosła populacja stanowi ok. 9 000 osób.

Szacuje się, że w tej liczbie znajduje się:

- 270 osób uzależnionych od alkoholu /3% dorosłej populacji/
- 1350 osób nadużywa alkoholu /15% dorosłej populacji/
- 75 dzieci maltretowanych /2,5% z ok.. 3 000 -liczba dzieci w gminie/
- 600 osób współuzależnionych / 5% z ok.. 12 000 całej populacji/.

RAPORT Z BADAŃ PROFILAKTYCZNYCH przeprowadzonych w 2006 r.

Ogólnopolskie badania socjologiczne pokazują, że w ostatnich latach nastąpił znaczny wzrost spożycia alkoholu przez polską młodzież. Towarzyszy temu widoczny wzrost szkód i zagrożeń wynikających z tego faktu wypadki, bójki, uszkodzenia ciała, niechciane kontakty seksualne. Od kilku lat obserwujemy coraz bardziej niepokojące zjawisko związane z inwazją biznesu alkoholowego i działaniami zaadresowanymi do młodych Polaków. Analizy rynkowe pokazują, że zwiększenie konsumpcji piwa wśród nastolatków jest podstawowym źródłem przyrostu dochodów tego przemysłu. Coraz trudniej znaleźć ulicę, salę sportową czy kinową, program radiowy czy telewizyjny, stronę w gazecie, w których nie pojawiłoby się zaproszenie do picia napojów alkoholowych. Od kilku lat w większości polskich szkół prowadzone są programy profilaktyczne dostarczające młodzieży informacji o szkodach wynikających z picia alkoholu i rozwijające umiejętności pomocne w powstrzymaniu się od picia. Nie ulega wątpliwości, że podstawowe środowisko, w którym powinny być prowadzone działania zapobiegające zagrożeniom dla młodzieży związanym z alkoholem jest dom rodzinny i szkoła. Istnieje wiele ważnych powodów, dla których młodzi ludzie powinni powstrzymać się od picia alkoholu, aż do osiągnięcia pełnoletności. Musimy zdawać sobie sprawę, że wielu nastolatków pije napoje alkoholowe i już dziś ma z tego powodu poważne trudności osobiste.

W gminie Chmielnik w 2003 roku przeprowadzono badania mające na celu zobrazowanie zjawiska używania alkoholu przez dzieci i młodzież na terenie gminy. Uzyskane dane pozwoliły stwierdzić, że dolna granica inicjacji alkoholowej to wiek 13 – 14 lat. Wyniki badań informowały również, że ponad połowa uczniów gimnazjum nie próbowała alkoholu. Postanowiono ponownie

w 2006 roku przeprowadzić podobne badania mające na celu uzyskania aktualnych danych odnośnie problemu alkoholowego wśród dzieci i młodzieży. W tym celu skonstruowano ankietę zawierającą 17 pytań dotyczących spożywania i dostępności alkoholu w gminie Chmielnik. Badaniami objęto grupę łącznie 1154 uczniów szkół podstawowych, gimnazjum, szkół średnich i zawodowych.

Z badań wynika, że z problemem alkoholu zetknęła się większość badanych dzieci i młodzieży. Średnia wieku, w którym po raz pierwszy młodzi sięgają po alkohol to 10-15 lat. Zadawalający jest również fakt, że jedynie około 40% uczniów klas szóstych przyznało, że nigdy nie piło alkoholu. Połowa badanych szóstoklasistów i gimnazjalistów nigdy nie piła piwa niskoprocentowego. Natomiast wśród młodzieży szkół średnich i zawodowych ponad połowa piła piwo 1-2 razy w życiu.

Zastraszający jest odsetek młodzieży pijącej piwo wysokoprocentowe około 63% chłopców i dziewcząt. Podobne dane uzyskano wśród badanych uczniów szkół zawodowych.

Niepokojąco duży % młodych ludzi spożywa takie napoje alkoholowe jak wódka i wino. Problem ten nie występuje wśród uczniów klas szóstych, bo około 72% przyznaje, że nigdy nie zdarzyło mu się wypić wina i ponad 80% tych uczniów nigdy nie piło wódki.

Dość pozytywnie przedstawiają się dane dotyczące upijania się napojami alkoholowymi. Uczniowie szkół podstawowych w ponad 93% i 70% stwierdza, że nigdy w życiu nie zdarzyło im się upić alkoholem, czego nie można odnieść w stosunku do młodzieży ponadgimnazjalnej (chłopcy), która w ponad 50% przyznaje, że więcej niż 3 razy w życiu była w stanie upojenia alkoholowego. Pocieszający jest jedynie fakt, że % ten jest znacznie mniejszy wśród płci żeńskiej (około 20%) dziewcząt nigdy nie upiła się.